
SERVIZIO CENTRALE AVVOCATURA

ATTO N. DEL 1056 Torino, 09/11/2021

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata  la  Giunta,  presieduta  dal  Sindaco  Stefano  LO  RUSSO,  sono  presenti,  oltre  la
Vicesindaca Michela FAVARO, gli Assessori: 

Domenico CARRETTA Francesco TRESSO

Paolo CHIAVARINO Jacopo ROSATELLI

Chiara FOGLIETTA Rosanna PURCHIA

Paolo MAZZOLENI Giovanna PENTENERO

Gabriella NARDELLI

Assenti, per giustificati motivi, gli Assessori:
Carlotta SALERNO

Con l’assistenza del Vicesegretario Generale Paolo LUBBIA. 

OGGETTO: COSTITUZIONE IN GIUDIZIO DELLA CITTA’ NEL RICORSO PROPOSTO
AVANTI  IL TAR PIEMONTE  R.G.  N.  829/2021,  PER  L’ANNULLAMENTO,
PREVIA SOSPENSIONE  CAUTELARE,  DEGLI  ATTI  FACENTI  PARTE  IL
BANDO  N.  80  –  PRESA  D’ATTO  DELL’ORDINANZA  DI  RIGETTO  N.
432/2021 E SUCCESSIVO APPELLO AL CONSIGLIO DI STATO NOTIFICATO
DAL SOCCOMBENTE. LITE N. 377/2021 LV.

Premesso che con ricorso proposto avanti al TAR Piemonte, notificato al Comune di Torino in data
14 ottobre 2021, il CLUB SCHERMA TORINO a.s.d., in persona del Presidente pro tempore, Sig.
omissis,  ha chiesto  “l’annullamento,  previa sospensione cautelare,  da disporsi  già con decreto
presidenziale ex art. 56 c.p.a. degli atti facenti parte del bando n. 80, con particolare riferimento al
disciplinare di gara ed al Capitolo di gara, per la concessione in gestione sociale dell’impianto
sportivo polivalente comunale denominato “Villa Glicini” sito in Viale Ceppi 5, Torino, impianto di
rilevanza  cittadina,  bandita  dal  Comune  di  Torino  e  pubblicata  in  data  4  ottobre  2021

Pag 1 di 3



(http://bandi.comune.torino.it/bando/bando-802021-0 - cig n.  8912466f98), nonché di ogni altro
atto preparatorio, connesso e conseguenziale, anche non noto”.
Visto che il Settore competente ha evidenziato la necessità di costituirsi in giudizio di cui innanzi, ai
fini della fase cautelare, in data 15 ottobre 2021 la Sindaca conferiva all’Avvocatura Comunale la
procura per lo svolgimento di tutte le proprie ragioni e difese.
Visto che con ordinanza n. 432/2021 del 04/11/2021 nel procedimento R.G. n. 829/2021 il TAR II
sez. rigettava la domanda cautelare proposta da Club Scherma Torino rinviando la trattazione al
merito con udienza pubblica del 22/02/2022 e che quasi contestualmente con atto notificato via PEC
in pari data il Club Scherma Torino notificava all’Avvocatura Comunale atto di appello avverso la
suindicata ordinanza;
Rilevato che,  allo  stato,  la  Divisione Patrimonio,  Partecipate  Facility  e  Sport  ha preannunciato
l’invio del parere favorevole ai fini della costituzione in giudizio della Città ai fini dell’appello di
cui sopra.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 

1. di autorizzare la Città, in persona del Sindaco pro tempore, alla difesa nel giudizio instaurato
avanti il TAR Piemonte da CLUB SCHERMA TORINO a.s.d., in persona del Presidente pro
tempore, Sig. omissis, rappresentata e difesa dall’Avv. Vecchione del Foro di Torino, incardinato
a ruolo N R.G. 829/2021 per svolgere tutte le proprie ragioni e difese, anche in caso di eventuale
proposizione di motivi aggiunti e di appello in tutte le fasi di giudizio, dando mandato al Sindaco
di assumere ogni provvedimento necessario, utile e conseguente per la rappresentanza e la difesa
dell’Ente  in  giudizio  stesso,  a  mezzo  dell’Avvocatura  Comunale  presso  la  quale  si  elegge
domicilio. Con separato provvedimento si è provveduto ad impegnare la relativa spesa.

2. di ratificare la costituzione dell’Avvocatura comunale avvenuta in data 15/10/2021 nel giudizio
instaurato avanti il TAR Piemonte n. R.G. 829/2021 su procura della Sindaca pro tempore;

3. con successivo provvedimento si provvederà alla nomina del domiciliatario nella successiva fase
di appello al Consiglio di Stato di cui in premessa.

4. di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il presente
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, T.U. Enti Locali, per
esigenze di carattere processuale.

Pag 2 di 3



Proponenti:
IL SINDACO

Stefano Lo Russo

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
LA DIRIGENTE

Mariamichaela Li Volti

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Elena Brunetto

________________________________________________________________________________

IL SINDACO
Firmato digitalmente

Stefano Lo Russo

IL VICESEGRETARIO GENERALE
Firmato digitalmente

Paolo Lubbia

Pag 3 di 3


		2021-11-09T14:25:03+0100
	STEFANO LO RUSSO


		2021-11-09T15:28:29+0100
	PAOLO LUBBIA




